이것들은 각각 ‘매수인으로서’, ‘증여물로서’, ‘嫁資物로서’, ‘유증물로서’, ‘변제된 것으로서’, ‘화해로서’, ‘加害者委付物로서’ 점유한다는 사용취득의 정당한 원인(iusta causa)을 지칭하는 것이다.³⁴⁾

Pro emptore의 경우는 다른 권원들의 경우처럼 인도 시에 선의인 것만으로는 부족하고 매매계약 체결 시에도 선의일 것을 요구했던 것³⁵⁾이 특이한 점이다.³⁶⁾

31) 가령 pro iudicato, pro adiudicato, pro permutato. Cf. Voet, ad D.41.10.1 n.2 (p. 639). D.41.2.3.21 Paulus 54 ad edictum

Genera possessionum tot sunt, quot et causae acquirendi eius quod nostrum non sit, velut pro emptore: pro donato: pro legato: pro dote: pro herede: pro noxae dedito: pro suo ... et in summa magis unum genus est possidendi, species infinitae.

Hoetink, 231ff.에 의하면 Voci는 25종을 언급하고 있다고 하며, 그 자신은 이에 더하여 pro mandato와 pro socio의 두 종을 더 제시한다.

32) Cf. Nichols, 232ff.; Eckenberg, 11ff.

33) 그러나 푸블리키우스 소권이 인정되는 경우가 모두 사용취득이 인정되는 경우와 일치하는 것은 아니었음에 주의를 요한다(가령 D.6.2.12.2 Paulus 19 ad edictum [vectigalia etc.]). Eckenberg, 22f.; Kaser I, 420 n.13.

34) 이러한 권원에 기한 점유의 경우는 상속과는 무관한 것이므로 당연히 상속재산분할소송의 대상이 되지 않았다.

D.10.2.25.7 Paulus 23 ad ed.

Quod pro emptore vel pro donato puta coheres possidet, in familiae erciscundae iudicium venire negat Pomponius.

35) D.41.4.2.pr Paulus 54 ad edictum.

Pro emptore possidet, qui re vera emit, nec sufficit tantum in ea opinione esse eum, ut putet se pro emptore possidere, sed debet etiam subesse causa emptionis. si tamen

Barton은 이러한 통설과 조화하지 못하는 것으로 다음 두 개의 개소를 들고 있다.³⁷⁾

D.41.3.10.pr Ulpianus 16 ad edictum.

Si aliena res bona fide empta sit, quaeritur, ut usucapio currat, utrum emptionis initium ut bonam fidem habeat exigimus, an traditionis. et optinuit Sabini et Cassii sententia traditionis initium spectandum.

(타인의 물건이 선의로 매수된 경우에 사용취득이 진행하려면 매수의 始點이 선의를 가질 것을 우리가 요구하는지, 아니면 인도의 始點인지가 문제이다. 사비누스와 카씨우스의 인도의 始點이 고려되어야 한다는 견해가 통설이 되었다.)

D.41.4.7.4 Iulianus 44 digestorum.

Qui bona fide alienum fundum emit et possessionem eius amisit, deinde eo tempore adprehendisset, quo scit rem alienam esse, non capiet longo tempore, quia initium secundae possessionis vitio non carebit, nec [similis]<dissimilis S>

existimans me debere tibi ignoranti tradam, usucapies. quare ergo et si putem me vendidisse et tradam, non capies usu? scilicet quia in ceteris contractibus sufficit traditionis tempus, sic denique si sciens stipuler rem alienam, usucapiam, si, cum traditur mihi, existimem illius esse: at in emptione et illud tempus inspicitur, quo contrahitur: igitur et bona fide emisse debet et possessionem bona fide adeptus esse.

D.41.3.48 Paulus 2 manualium.

... aliud, si putem me ex causa venditi teneri et ideo tradam: hic enim nisi emptio praecedat, pro emptore usucapio locum non habet. ... in emptione autem et contractus tempus inspicitur et quo solvitur: nec potest pro emptore usucapere, qui non emit, nec pro soluto, sicut in ceteris contractibus.